
                                                          

inženýrské, organizační a realizační činnosti v ekologii
Staňkova 18a,  602 00 Brno

                                                              tel./fax: 549 210 356, 541 240 857

e-mail: enving@enving.cz, http://www.enving.cz/
Zápis v OR Krajského soudu Brno, oddíl C, vložka 5939

 

 

Organizace oprávněná k provozování živnosti Posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování 
vlivů na životní prostředí, na základě Živnostenského listu vydaného Mm Brna č.j. 10039/03  ze dne 13.1.2003. 
Organizace autorizovaná k výkonu úředního měření hluku v pracovním a mimopracovním prostředí, akustického výkonu           
a stavební akustiky, rozhodnutím ÚNMZ pod č.j. 740/01/20 ze dne 14. září 2001. 
Akreditovaná zkušební laboratoř č.1510 pro měření hluku v pracovním i mimopracovním prostředí, osvědčení o akreditaci 
č.651/2007 vydané ČIA dne 22.11.2007 
Osoba autorizovaná podle zákona o ovzduší č. 86/2002 Sb., § 15 rozhodnutími MŽP ČR: 
-  ke zpracování rozptylových studií č.j. 2565/820/07/DK ze dne 19.6.2003 prodlouženého do 31.5 2011 rozhodnutím                       
č.j. 2565/820/07/DK ze dne 12.7.2007, 

- ke zpracování odborných posudků  č.j. 2331/740/MS ze dne 8.7.2003 prodlouženého do 31.7.2013 rozhodnutím                       
č.j. 2213/820/08/IB ze dne 11.7.2008 

- k měření emisí č.j. 2758/820/08/Hl ze dne 4.11.2008 na dobu do 30.6.2009 
Společnost ENVING s.r.o. má zaveden a používá systém managementu jakosti, který odpovídá ČSN EN ISO 9001:2001. 

 

 
 
 

POSUDEK  
 

 podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí č. 100/2001 Sb. § 9,  
v rozsahu dle přílohy č. 5 

 
 
 
 

Záměr:  

Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Ž ďár nad Sázavou  
kód záměru VYS344 

 
 
 

Oznamovatel: 

Město Žďár nad Sázavou 
Žižkova 227/1 

591 31 Žďár nad Sázavou 
 
 
 

Zpracovatel posudku:  

Ing. Ladislav Vondráček 

držitel autorizace podle zákona č. 100/2001 Sb., §19  - osvědčení MŽP ČR o odborné způsobilosti k hodnocení 
vlivu staveb a činností na životní prostředí č.j. 8391/1317/OPV/9), prodloužené rozhodnutím MŽP ČR                  

č.j. 34807/ENV/06 ze dne 6.6.2006 do 28.6.2011 

  

 

 

Brno, duben 2008 

 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               2 
 
 

ÚVOD .....................................................................................................................................................................4 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................. .............................................................................................5 

I.1. Název záměru...................................................................................................................................................5 

I.2. Kapacita záměru .............................................................................................................................................5 

I.3. Umístění záměru..............................................................................................................................................5 

I.4. Obchodní firma oznamovatele .......................................................................................................................5 

I.5. IČ ......................................................................................................................................................................5 

I.6. Sídlo (bydliště) oznamovatele .........................................................................................................................5 

II. POSOUZENÍ  DOKUMENTACE......................... .................................................................................6 

II.1. Úplnost dokumentace (oznámení).................................................................................................................6 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení.....................................6 
Část B – údaje o záměru..................................................................................................................................6 
B.I. Základní údaje...........................................................................................................................................6 
B.II. Údaje o vstupech .....................................................................................................................................6 

B.II.1. Půda..................................................................................................................................................6 
B.II.2. Voda .................................................................................................................................................6 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ...........................................................................................6 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu........................................................................................6 

B.III. Údaje o výstupech ..................................................................................................................................7 
B.III.1. Ovzduší ...........................................................................................................................................7 
B.III.2. Odpadní vody..................................................................................................................................7 
B.III.3. Odpady............................................................................................................................................7 
B.III.4. Hluk.................................................................................................................................................7 

Část C – údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ........................................................................8 
Část D – komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí ...............8 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich 
velikosti a významnosti....................................................................................................................................8 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo ........................................................................................................................8 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ...................................................................................................................9 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ..................................................................................................................9 
D.I.4. Vlivy na vodu.....................................................................................................................................9 
D.I.5. Vlivy na půdu, geologické poměry a přírodní zdroje.........................................................................9 
D.I.7. Vlivy na živé složky přírody (faunu, flóru a ekosystémy)................................................................10 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti
.......................................................................................................................................................................10 
D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech..................11 
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí .............................................................................................................................................11 
D.V. Charakteristika použitých metod a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů ..................................11 
D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které s vyskytly při zpracování 
dokumentace ..................................................................................................................................................11 
Část  E  - porovnání variant řešení záměru....................................................................................................11 
Část  F – závěr ...............................................................................................................................................11 
Část  G – všeobecné shrnutí netechnického charakteru.................................................................................12 
Část  H – přílohy ...........................................................................................................................................12 

II.3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí.................................................................................12 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice .....................12 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               3 
 
 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ 
POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ ..............................................12 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................12 

Podmínky pro fázi přípravy stavby....................................................................................................................13 

Podmínky pro fázi realizaci stavby ....................................................................................................................13 

Podmínky pro fázi provozování stavby..............................................................................................................15 
Kompenzační opatření ...................................................................................................................................15 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁD ŘENÍ K DOKUMENTACI .................................. ....15 
Vyjádření k dokumentaci ...............................................................................................................................15 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁM ĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ..........................................................................................................................................18 

VII. NÁVRH STANOVISKA.............................. ......................................................................................19 

ZÁVĚR POSUDKU ................................................................................................................................26 
Autorizace ke zpracování posudku................................................................................................................28 

PŘÍLOHY POSUDKU ........................................................................................................................................29 
Doklady o průběhu posuzování .....................................................................................................................29 
Vyjádření k dokumentaci...............................................................................................................................32 
Dotčené správní úřady ...................................................................................................................................33 
Občanská sdružení .........................................................................................................................................40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               4 
 
 

ÚVOD 

Posudek je zpracován podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí č. 100/2001 Sb.      
§ 9, v rozsahu dle přílohy č. 5 (dále zákon). 

Posudek byl zpracován na základě žádosti Krajského úřadu kraje Vysočina (dále KUJI) č.j. 
KUJI55283/2009 OZP1733/2008 Kle ze dne 21.1.2009. 

Předmětem posudku je záměr: 
Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou  

(dále Klafar II). 
Posuzovaným záměrem je výstavba nové místní silnice ve Žďáru nad Sázavou.  
Záměr je umístěn na katastrálním území města Žďár nad Sázavou 

Kategorizace záměru podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí č. 100/2001 Sb,       
§ 4:  
Jedná se o záměr uvedený v  příloze č.1 v kategorii II, bod. 9.1 „Novostavby, rozšiřování a 
přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii 
I)“ sloupec B, který podléhá zjišťovacímu řízení: 

Příslušným správním úřadem, který zajišťuje posuzování záměru, je dle zákona krajský úřad.  

Pro posuzovaný záměr byla v dubnu 2008 zpracováno oznámení záměru v rozsahu podle 
přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. (dále oznámení EIA), které bylo předmětem zjišťovacího 
řízení. Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 22.4.2008 a ukončeno 20.5.2008 se závěrem, že 
záměr bude posuzován podle zákona. 

Na základě zjišťovacího řízení příslušný úřad konstatuje, že je třeba následně předložit 
dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí (dále dokumentace EIA) s náležitostmi dle 
přílohy č. 4 k zákonu s tím, že v dokumentaci EIA je třeba: 
� Posoudit plánovanou trasu komunikace v etapách výstavby v návaznosti na platný územní 

plán s napojením na trasu západního obchvatu města s ohledem na časovou řadu 
jednotlivých provedení.  

� Řešit vlivy na životní prostředí v dlouhodobém záměru, v kontextu jako celku. 
� Vypracovat relevantní dopravní studii, relevantní hodnocení zdravotních rizik, relevantní 

hlukovou studii a relevantní opatření ke snížení negativního vlivu výše uvedeného záměru 
na obyvatelstvo (z hlediska hluku). Účinnost těchto navrhnutých opatření bude výpočtem 
prokázána již v rámci předložené hlukové studie.  Podle požadavků KHS kraje Vysočina. 

� Důsledně řešit opatření a kompenzace nepříznivých vlivů ve vazbě na nebezpečí ohrožení 
populace vranky obecné, systému ekologické stability, kácení dřevin a zásahu do 
krajinného rázu území. 

� Zohlednit a vypořádat všechny požadavky na doplnění, připomínky a podmínky uvedené 
v obdržených vyjádřeních. 

Zpracovatelem dokumentace EIA je  osoba autorizovaná pro zpracování dokumentace a 
posudku – RNDr. Ivo Staněk, DHV CR, spol. s r.o.,  držitel osvědčení číslo 
8200/1309/OPV/93 a autorizace číslo 234/ENV/06 platné do 31.12.2011. 

Dokumentace EIA byla příslušným úřadem – Krajským úřadem kraje Vysočina rozeslána dne 
19.12.2008 dopisem č.j. KUJI 88462 OZP 1733/2008 Kle dotčeným územně samosprávným 
celkům a příslušným úřadům, informace o zveřejnění byla vyvěšena 23.12.2008 a současně 
byla zveřejněna na internetovém portálu Ministerstva životního prostředí: 

http://tomcat.cenia.cz/eia/detail.jsp?view=eia_cr&id=VYS344   

kde je možno sledovat celý průběh posuzování tohoto záměru až po vydání stanoviska. 

 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               5 
 
 

Další příprava posuzovaného záměru vyžaduje po ukončení procesu EIA vydáním stanoviska 
postupně vydání navazujících  správních rozhodnutí (podle zákonů v platném znění): 

1. podle stavebního zákona č. 183/2006 Sb.: 

- územní rozhodnutí, stavební povolení – stavební úřad (město Ždár nad Sázavou - 
stavební úřad) 

2. podle zákona o ochraně přírody č.114/1992 Sb.: 

- rozhodnutí o povolení kácení mimolesních dřevin – MěÚ Žďár nad Sázavou 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  

I.1. Název záměru          

Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou 

I.2. Kapacita záměru  

Délka nové komunikace bude 783,3 m, s max. stoupáním 2,33 %. 
Navržená trasa je kategorie MO 9/50. 
Výstavba nové místní silnice ve Žďáře nad Sázavou bude spojovat sídliště Klafar s hlavním 
průtahem městem a napojí se na silnici I/37. 

I.3. Umístění záměru  

obec: Žďár nad Sázavou 
katastrální území: 795 232 Žďár nad Sázavou 
okres: Žďár nad Sázavou 
kraj: Vysočina 

I.4. Obchodní firma oznamovatele 

Město Žďár nad Sázavou 

I.5. IČ 

00295841 

I.6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 

Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 
Ing. Jondřiška Škodová – vedoucí odboru rozvoje a územního plánování 
Telefon +420 566 688 192 
e-mail: irena.skodova@zdarns.cz 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               6 
 
 

II. POSOUZENÍ  DOKUMENTACE  

II.1. Úplnost dokumentace (oznámení) 

Obsah dokumentace odpovídá plně osnově uvedené v příloze č. 4 tohoto zákona. 
Dokumentace je zpracovaná srozumitelnou formou, užívání odborných termínů i zkratek je 
vyhovující i pro neodbornou veřejnost. 

Veškeré vstupní údaje, hodnocení a závěry, obsažené v  dokumentaci, byly přezkoumány             
a posouzeny.  

S ohledem na připomínky ke kapitole B.II dokumentace EIA, po předchozím projednání za 
účasti zpracovatele dokumentace EIA dne 13.2.2009, si zpracovatel posudku vyžádal 
v souladu s ustanovením § 9, odst. (6) zákona  o posuzování vlivů na ŽP č. 100/2001 Sb. od 
oznamovatele záměru (Město Ždár nad Sázavou) doplňující informace k této kapitole  (viz 
kap. B.II.4. tohoto posudku). 

Na základě provedeného posouzení dokumentace lze konstatovat, že dokumentace je úplná, 
postačující pro potřeby zpracování posudku.  

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 

Část B – údaje o záměru 

B.I. Základní údaje 
Tato část je zpracována v dostatečném rozsahu, obsahuje podrobný popis technologie                 
a všechny potřebné informace o záměru a navrhovaném řešení.  
Z hlediska rozsahu možných vlivů na životní prostředí a obyvatelstvo je v dokumentaci 
posuzována projektová varianta záměru, předložená oznamovatelem, která je porovnána 
s nulovou variantou a dvěmi srovnávacími variantami (S1, S2). 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1. Půda 
Trvalý zábor půdy bude 20 205 m2, dočasný cca 5 600 m2. 
Realizace záměru vyžaduje trvalé odnětí plochy zemědělské půdy (ZPF) o celkové výměře           
6 330 m2. Na uvedený záměr byl vydán souhlas s odnětím půdy ze ZPF dne 05.09.2007 pod 
č.j. ŽP/1710/07/V.S. 

Pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) nebudou realizací záměru dotčeny. 

V dokumentaci jsou popsána všechna dotčená chráněná území přírodní, vodohospodářská) a 
ochranná pásma 

B.II.2. Voda 
Záměr nevyvolá žádné významné nároky na potřebu vody. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
Nároky na suroviny a materiály budou specifikovány v projektové dokumentaci pro územní a 
stavební řízení, provoz záměru nevyvolá žádné významné nároky. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Záměr respektuje návaznost jak na stávajícídopravní infrastrukturu, tak i na schválený územní 
plán a strategii rozvoje města v r. 2020. 

Ve vyjádření Občanského združení Budoucnost k dokumentaci EIA (viz kap. V. tohoto 
posudku) jsou obsaženy připomínky týkající se dopravních údajů uvedených v dokumentaci 
EIA: 

1) k dopravnímu průzkumu, provedenému dne 20.5.2008, 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               7 
 
 

2) k vlivu opravy mostu na omezení dopravy v době dopravního průzkumu dne 20.5.2008, 
3) k  uváděné intenzitě dopravy na ulici Neumanova, 
4) k odstupové vzdálenosti 35m od osy komunikace pro navrhovanou obytnou zástavbu, 
5) k rozdílům dopravní studie vůlči koncepci platného územního plánu. 

. Vyžádané informace (pro vypořádání připomínek) jsou obsahem dvou vyjádření, předaných 
zpracovateli posudku oznamovatelem dne 20.2.2009: 

ad 1), ad 3) -  Vyjádření k připomínkám Občanského sdružení Budoucnost k dokumentaci  
„Místní komunikace Klafar II – ul. Dolní, Žďár nad Sázavou“.                           
Mgr. Petr Monster, DHV CR, spol. s r.o., 20.2.2009   

ad 2),  ad 4), ad 5) -  Místní komunikace Klafar II – ul. Dolní - doplňující informace.                  
Mgr. Jaromír  BRYCHTA, starosta města Žďár nad Sázavou, 19.2.2009 

Uvedená vyjádření byla použita jako podklad pro vypořádání připomínek v kap. V. tohoto 
posudku. 

Údaje o vstupech - shrnutí zpracovatele posudku 
Z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí zahrnují údaje uvedené v této části 
dokumentace všechny vstupy vyvolané posuzovaným záměrem. 

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Ovzduší 
V dokumentaci EIA jsou specifikovány a popsány všechny zdroje znečišťování ovzduší (dále 
ZZO), které lze v souvislosti s realizací záměru předpokládat. 

Příspěvek emisí znečišťujících látek ze ZZO ke znečištění ovzduší je hodnocen v rozptylové 
imisní studii (dále RS), zpracované autorizovanou osobou, která je přílohou č.3 dokumentace. 

Se závěry zpracovatele RS se zpracovatel posudku ztotožňuje. 

B.III.2. Odpadní vody 
V dokumentaci je popsán způsob odvádění a likvidace srážkových vod, včetně kapacitních 
propočtů, které budou produkovány při provozu posuzovaného záměru.  

B.III.3. Odpady 
Je uveden odpovídající výčet dpadů, jejichž vznik lze předpokládat v období výstavby i 
provozu posuzovaného záměru, včetně podmínek a zásad pro nakládání s nimi. 

Při provozování záměru musí být dodržován zákon č.185/2001 Sb. o odpadech ve znění 
pozdějších předpisů a prováděcí předpisy, zejména vyhláška č.381/2001 Sb. (Katalog odpadů) 
ve znění vyhlášky č. 503/2004 Sb. a vyhláška č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání 
s odpady, ve znění pozdějších předpisů.  

B.III.4. Hluk 
Z hlediska hlukového působení na definovaný venkovní prostor se u posuzovaného záměru 
bude jednat o provoz mobilních (liniových dopravní) zdrojů. V období výstavby budou navíc 
zdrojem hluku stavební mechanismy. 
Všechny uvedené druhy zdrojů hluku jsou v dokumentaci specifikovány a hodnoceny.  
Modelování a hodnocení předpokládaných zdrojů hluku je předmětem akustické studie, která 
je přílohou č. 4 dokumentace EIA. 
 S provedeným hodnocením zpracovatel posudku souhlasí. 

B.III.4.4 Vibrace 
Výstavba ani provoz záměru nebudou zdrojem nadměrných vibrací obtěžujících okolí. 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               8 
 
 

Údaje o výstupech - shrnutí zpracovatele posudku 
Ovzduší 
Z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí zahrnují údaje uvedené v této části 
dokumentace všechny emisní zdroje posuzovaného záměru. Se specifikací emisí znečišťujících 
látek do ovzduší se zpracovatel posudku ztotožňuje.  

V případě kvantifikace emisí znečišťujících látek, hodnocených v rozptylové studii, byly 
uvažovány nejméně příznivé emisní parametry, tyto údaje lze považovat za konzervativní.  

Odpadní vody - bez připomínek. 

Odpady - bez připomínek. 

Hluk 
Údaje uvedené v této části dokumentace a hodnocené v akustické studii zahrnují všechny 
zdroje hluku předpokládané při realizaci a provozu posuzovaného záměru.  

Při hodnocení v akustické studii, byly uvažovány konzervativní vstupní údaje, skutečné 
parametry budou proto příznivější. 

Část C – údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
Kapitola obsahuje podrobný výčet všech environmentálních charakteristik v dotčeném území 
a jejich hodnocení, pro posouzení předpokládaných vlivů záměru z hlediska jednotlivých 
základních složek životního prostředí (ovzduší a klima, voda včetně ochranných pásem, půda, 
geofaktory, fauna a flóra, územní systém ekologické stability, zvláště chráněná území včetně 
soustavy NATURA 2000, krajinný ráz, obyvatelstvo, hmotný majetek), včetně celkového 
zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení. 

Z celkového zhodnocení provedeného v kap. C.III. dokumentace vyplývá, že nebyly zjištěny 
žádné střety, limitující možnost realizace posuzovaného záměru. 

Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území - shrnutí zpracovatele posudku 
Vzhledem k charakteru záměru a jeho umístění považuje zpracovatel posudku údaje v této 
části dokumentace za úplné a dostačující k posouzení vlivů záměru na životní prostředí. 

Část D – komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí 
Maximální rozsah zájmového území z hlediska posouzení environmentálních vlivů záměru 
byl vymezen z hlediska hodnocení předpokládaných vlivů záměru na znečištění ovzduší 
v rozptylové studii (dále RS) v příloze č.3 dokumentace EIA, a to jako plocha 2 x 2 km. 
Vymezení zájmového území, zasaženého přepokládanými vlivy, lze považovat za přiměřené. 
Se závěry uvedenými v této kapitole dokumentace EIA zpracovatel posudku souhlasí. 

D.I. Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo 
V souladu s požadavky zákona hodnotí dokumentace předpokládané vlivy na obyvatelstvo 
z hlediska všech podstatných aspektů.  

Součástí dokumentace (viz příloha č. 5) je expertní posouzení předpokládaných vlivů záměru 
na obyvatelstvo, zpracované autorizovanou osobou (Hodnocení vlivů na veřejné zdraví, 
zpracovatel RNDr. Bohumil Havel, autorizovaná osoba podle zákona o ochraně veřejného 
zdraví č. 258/2000 Sb. pro hodnocení zdravotních rizik expozice hluku a expozice chemickým 
látkám v prostředí a držitel osvědčení podle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí v oblasti posuzování veřejného zdraví - osvědčení HIA).   
Z hlediska přímých vlivů na zdraví obyvatel jsou předmětem tohoto posouzení nevýznamnější 
vlivy záměru – zdravotní riziko hluku a emisí: 
Z hlediska znečištění ovzduší lze po realizaci záměru předpokládat zlepšení stávající situace. 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               9 
 
 

 
Z provedeného hodnocení vyplývá, že dominantním vlivem z dopravy je hluková zátěž, 
zejména hluková expozice v okolí ulice Dolní. V souvislosti s realizací záměru je vytvořen 
předpoklad, že po realizaci západní části obchvatu města se hluková se hluková expozice 
obyvatel sníží pod prahovou hodnotu. 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 
Záměr nebude mít žádný vliv na klima v lokalitě nebo širším okolí. Veškeré emisní a imisní 
limity budou splněny, záměr nebude okolí zatěžovat nad míru danou platnou legislativou. 
Vstupní údaje, použité v dokumentaci EIA pro hodnocení vlivu stavby na ovzduší, jsou úplné. 
Pro modelování vlivu emisí (viz příloha č.3 dokumentace) bylo použito doporučené metodiky 
výpočtu SYMOS ’97, použití této metodiky pro zpracování imisní rozptylové studie lze 
považovat za adekvátní., rovněž způsob a rozsah hodnocení vlivů záměru na ovzduší je 
přiměřený a postačující. 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci  
Možné vlivy z provozu silniční dopravy záměru na hlukovou zátěž venkovního prostoru 
dotčeného území, včetně možných dopadů na zdraví obyvatelstva bylo podrobně zpracováno a 
vyhodnoceno v rámci dokumentace EIA i dalších expertizních studií (např. Akustická studie, 
Hodnocení vlivů na veřejné zdraví atd.). Vlastní modelování hlukových vlivů i jejich 
možných zdravotních dopadů je zpracováno podle doporučených výpočtových modelů a 
metodických materiálů. Použité vstupní podklady pro tato hodnocení jsou relevantní a výstupy 
hodnocení jsou v souladu s požadavky specifikovanými zákonem č. 258/2000 Sb. o ochraně 
veřejného zdraví v platném znění a prováděcím předpisem, kterým je nařízení vlády č. 
148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
Z tohoto pohledu jsou provedená zjištění, o podlimitní hlukové zátěži chráněného venkovního 
prostoru dotčeného území i následného bezproblémového působení hluku ze silniční dopravy 
záměru na zdraví obyvatel, posouzena jako objektivní a dostatečně průkazná pro další 
rozhodování kompetentních správních orgánů. 

D.I.4. Vlivy na vodu 
V posuzované dokumentaci jsou hodnoceny všechny předpokládané vlivy záměru na 
povrchové a podzemní vody, tyto vlivy nebudou významné: 
- vliv na charakter odvodnění a změny hydrologických charakteristik  
- vlivy na jakost povrchových vod 
- vlivy na hydrogeologické charakteristiky 

D.I.5. Vlivy na půdu, geologické poměry a přírodní zdroje 
Jedná se o zábor zemědělské půdy převážně s průměrnou agronomickou hodnotou, zařazenou 
převážně do III. třídy ochrany ZPF. 
Vzhledem k výše uvedenému zařazení je možno zábor ZPF akceptovat.  

Nakládání se skrývkovým materiálem musí být v souladu s Vyhláškou MŽP ČR č. 13/1994 
Sb. (ochrana před znehodnocováním zaplevelením, erozí a zcizováním). Skrývkového 
materiálu je pak nutné využít při konkrétních a předem vybraných rekultivačních pracích dle 
požadavků orgánu ochrany zemědělského půdního fondu. 

D.1.6. Horninové prostředí a morfologické charakteristiky 

Záměr nebude mít žádný významný vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje a nezpůsobí 
ani významné změny hydrogeologických charakteristik území. 

 

 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               10 
 
 

D.I.7. Vlivy na živé složky přírody (faunu, flóru a ekosystémy) 
Vlivy záměru na živé složky přírody jsou v dokumentaci podrobně zhodnoceny v kapitolách 
věnovaných flóře, fauně a ekosystémům. V rámci kapitoly vlivy na ekosystémy pak byly 
popsány vlivy na prvky ÚSES, na VKP, na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a na 
další ekosystémy nezařazené do předchozích kategorií. Přílohou č. 6 dokumentace EIA je 
Biologické hodnocení, jehož obsahem je biologický průzkum v trase záměru. Na základě 
tohoto průzkumu bylo nalezeno 5 druhů zvláště chráněných živočichů (blatnice skvrnitá, 
vydra říční, čáp černý, ledňáček říční, ropucha obecná). 

Zpracovatel posudku se závěry souhlasí, kompenzační opatření jsou zapracována do návrhu 
stanoviska. 

D.I.8. Vlivy na krajinu a architekturu v oblasti 
 Hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz je dostačující, postihuje všechny aspekty možného 
dopadu rozšíření skládky na krajinu a krajinný ráz a navrhuje vhodná opatření ke zmírnění 
jeho negativního vlivu. Zpracovatel posudku se závěry hodnocení souhlasí. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Záměr nevyvolá dopady, které by mohly poškodit majetek nebo kulturní památky. 
Bez připomínek. 

Údaje o vlivech na obyvatelstvo a  životní prostředí - shrnutí zpracovatele posudku 
Žádné významné negativní vlivy na zdravotní stav po stránce veřejného zdraví okolního 
obyvatelstva, bránící realizaci posuzovaného záměru, nejsou předpokládány.  
Pokud budou do obytného území pronikat fyzikální a chemické škodliviny, zůstanou pod 
stanovenými limity, rovněž do obytného území nebudou v měřitelných množstvích emitovány 
zdravotně významné faktory, pro něž není stanoven limit. 
Rovněž z hlediska předpokládaných vlivů na životní prostředí a na základě provedeného 
souhrnného hodnocení jejich velikosti a významnosti, lze považovat posuzovaný záměr za 
akceptovatelný.  
Opatření týkající se omezení potenciálních nepříznivých vlivů záměru na obyvatelstvo               
a  životní prostředí jsou zahrnuta do podmínek, uvedených v kapitole IV. tohoto posudku           
a zapracovány do návrhu stanoviska příslušného orgánu. 

D.II. Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti  

Hodnocení významnosti předpokládaných vlivů lze označit za nejsložitější aspekt celého 
procesu posuzování vlivu záměru na životní prostředí. Projevuje se zde subjektivní faktor 
zpracovatele a často i obtížně definovatelné podmínky hodnocení.  

Hodnotícím kriteriem použitým v dokumentaci hodnocení významnosti vlivů  
je jejich předpokládaná velikost, trvání a synergické účinky. Předmětem hodnocení jsou vlivy 
na ekologické a funkční hodnoty území a vlivy na obyvatelstvo.  
Žádná z jednotlivých složek životního prostředí ani životní prostředí jako celek nebude 
ovlivněno nad přijatelnou míru. Na základě hodnocení se v dokumentaci konstatuje, že návrh  
je  environmentálně únosný. 

V tomto kontextu bylo zpracovatelem posudku využito metodiky zpracované jako výstup 
projektu PPŽP/480/1/97-8, uveřejněné ve Zpravodaji EIA č. 2-4/1998, 1-3/1999 a 1,2/2000: 
Tomáš Bajer a kol: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti vlivů záměrů na životní 
prostředí.  
Se závěry uvedenými v této kapitole dokumentace se zpracovatel posudku ztotožňuje. 

Vzhledem k umístění a charakteru záměr nemůže vyvolat žádné vlivy přesahující státní 
hranice. 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               11 
 
 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích a nestandardních 
stavech 

Rizika vzniku havárii způsobená vlastní stavbou posuzovaného záměru nejsou reálná ani 
pravděpodobná. 

Nelze však vyloučit potencionální riziko možné havárie způsobené dopravní nehodou vozidel, 
např. přepravujících nebezpečné látky vodám apod. Jedná se zejména o ropné produkty a 
následné znečištění vody i půdy v okolí trasy záměru, po úniku těchto látek z havarovaného 
přepravního vozidla. Pravděpodobnost tohoto rizika je však obdobná jako na všech ostatních 
komunikacích a následky takto vzniklé havárie musí být řešeny vyškolenými záchrannými 
složkami. 

V dokumentaci EIA jsou hodnocena všechna rizika s ohledem na charakter posuzovaného 
záměru. 

D.IV. Charakteristika opat ření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 

V kapitole D.IV dokumentace je uveden soubor podmínek k zajištění ochrany životního 
prostředí při přípravě, realizaci a provozování posuzovaného záměru. Jedná se o upozornění 
na zákonné podmínky a požadavky, případně technická řešení. Uvedené podmínky vychází 
ze souhrnu poznatků zpracovatelů dokumentace EIA, získaných v průběhu jejího zpracování.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
Tato kapitola, spolu s rekapitulací vlivů na životní prostředí a nástinem monitorování, 
v předchozích kapitolách, představují nejvýznamnější část dokumentace EIA z hlediska 
posouzení vlivů záměru na životní prostředí. Tyto podmínky jsou, spolu s doplňky, 
vyplývajících z dalších poznatků zpracovatele posudku, základem pro zpracování kapitoly       
IV. tohoto posudku. Podstatné podmínky jsou zapracovány do návrhu stanoviska příslušného 
orgánu. 

D.V. Charakteristika použitých metod a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů 
V kapitole je uveden přehled metod prognózování, na základě  kterých byla dokumentace 
zpracována, dokumentace rovněž obsahuje přehled použitých podkladů a literatury.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatelé dokumentace zvolili při výběru a popisu dotčených složek životního prostředí       
a formulaci závěrů o vlivech záměru na životní prostředí adekvátní postupy a metody. 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které s vyskytly při 
zpracování dokumentace 

Neurčitosti jsou dány přípravnou fází posuzovaného záměru a jsou specifikovány 
v dokumentaci EIA. Jejich vyřešení je požadováno v další fázi přípravy záměru (projektu pro 
územní a stavební řízení) a je zapracováno i do návrhu stanoviska. Neurčitosti nemají vliv na 
posouzení předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a stanovení podmínek v návrhu 
stanoviska.   

Část  E  - porovnání variant řešení záměru 

V dokumentaci je posuzována aktivní projektová varianta, která je porovnána s „nulovou“ a 
dvěmi srovnávacími variantami.  

Bez připomínek. 

Část  F – závěr 
Při hodnocení nebyly zjištěny žádné kolizní vlivy ohrožující sledované složky životního 
prostředí. S ohledem na výsledek posouzení vlivů záměru na životní prostředí a zdraví 
obyvatelstva je v dokumentaci doporučen záměr v navrhované variantě k realizaci. 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               12 
 
 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Údaje obsažené v závěru odpovídají obsahu zjištění v rámci hodnocení vlivů na životní 
prostředí provedeného v dokumentaci a lze se s nimi ztotožnit, při respektování podmínek 
návrhu stanoviska v kapitole VII. tohoto posudku. Se závěrem dokumentace zpracovatel 
posudku souhlasí za předpokladu splnění podmínek, uvedených pro fázi přípravy, realizace       
a provozu, v návrhu stanoviska. 

Část  G – všeobecné shrnutí netechnického charakteru 
Shrnutí netechnického charakteru stručně a přehledně informuje o záměru. Obsahuje 
vyhodnocení dopadu činnosti i ukončení záměru na životní prostředí v zájmovém území. 

Část  H – přílohy 
Součástí dokumentace je 7 příloh: 
1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru, 
2. Mapové podklady 
3. Rozptylová studie 
4. Akustická studie 
5. Hodnocení vlivů na veřejné zdraví - zdravotních rizik 
6. Biologické hodnocení 
7. Fotodokumentace 

Uvedené přílohy jsou dostatečně podrobné a plně odpovídající potřebám posouzení záměru. 

II.3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 

S ohledem na charakter záměru lze posuzovanou aktivní variantu považovat za optimální.  
 (viz hodnocení zpracovatele posudku k části E dokumentace).  

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 
hranice 

Nehodnoceno, neboť vlivy přesahující státní hranice nejsou předpokládány. 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 
DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO  
PROSTŘEDÍ 

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení předpokládaných vlivů na životní prostředí 
v dokumentaci dostačujícím způsobem popsáno. 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPAT ŘENÍ K PREVENCI, VYLOU ČENÍ, 
SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEP ŘÍZNIVÝCH VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

V kapitole D.IV dokumentace EIA je uveden soubor podmínek k zajištění ochrany životního 
prostředí při přípravě, realizaci a provozování posuzovaného záměru. Zpracovatel posudku 
vychází z opatření v dokumentaci s tím, že je ve vazbě na vyjádření obdržená k dokumentaci       
a posouzení v rámci posudku zpřesňuje a doplňuje.   

Dále je uvedeno shrnutí všech podmínek a doporučení, specifikovaných v průběhu procesu 
EIA zpracovateli dokumentace a posudku i vyplývajících z předaných vyjádření a platných 
právních předpisů. Při návrhu těchto opatření a podmínek zpracovatel posudku vycházel 
rovněž z předchozích poznatků o přípravě, realizaci a provozu obdobných záměrů.  
Cílem je upozornit oznamovatele na všechny podmínky, které mohou snížit vlivy posuzované 
činnosti na životní prostředí.  



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               13 
 
 

V návrhu stanoviska příslušného orgánu (odst. VII. posudku EIA) jsou uvedeny pouze ty 
podmínky, které lze považovat pro posuzovaný záměr z hlediska procesu EIA za podstatné. 

Návrhy a podmínky jsou specifikovány z hlediska posuzovaných vlivů pro jednotlivé fáze: 
• Příprava stavby 
• Realizace stavby 
• Provozování stavby  

Z provedeného hodnocení vlivů posuzovaného záměru na jednotlivé složky životního 
prostředí vyplývá, že očekávané vlivy při výstavbě a provozu záměru při splnění uvedených 
podmínek únosné a akceptovatelné. 

Podmínky pro fázi přípravy stavby 

1) Při sejmutí ornice a podorničí je třeba postupovat podle zásad ochrany ZPF, zejména: 
- skrývat odděleně svrchní kulturní vrstvu půdy a zúrodnění schopné zeminy,  
- zabránit zaplevelení mezideponií skrývek,  
- požádat orgán ochrany ZPF o stanovení lokalit pro následné rozprostření ornice                          

a zúrodnění schopné zeminy.  

2) Do projektu organizace výstavby zahrnout opatření na zajištění ochrany půdy a vod před 
znečištěním ze stavební činnosti (úkapy ropných látek ze stavebních mechanizmů apod.). 

3) Navrhnout technicko-organizační opatření minimalizující negativní vliv stavby na životní 
prostředí. 

4) Stanovit rozsah demoličních prací na objektech budovy a dopravního hřiště a provést 
výpočet kubatury odpadů 

5) Projednat záměr s vlastníky a provozovateli inženýrských sítí. 

6) Projednat záměr se správci toku a povodí. 

7) Vypracovat havarijní plán pro případ úniku látek nebezpečných vodám. 

8) Navrhovat umístění obytných stavebních objektů a jiných staveb chráněných před vlivy 
hluku ve vzdálenosti minimálně 35m od osy komunikace. 

9) Navrhnout vhodné ozelenění, včetně osázení dřevinami. Z hlediska ochrany rostlinných 
společenstev v okolí zamýšlené stavby je nutno zajistit především založení porostů 
z domácích stanovištně odpovídajících bylin a dřevin a zabránit šíření ruderálních druhů. 
Pro výsadby dřevin navrhnout geograficky původní dřeviny, přičemž je důležité zohlednit 
stanovištní podmínky (expozice, fyzikální a chemické vlastnosti půdního substrátu). Návrh 
výsadeb by měl být zpracován patřičně kvalifikovaným odborníkem. 

10) Projednat a předložit ke schválení organizaci dopravy v souvislosti s realizací a 
provozem záměru, zahrnující zejména vyloučení nákladní dopravy v ulici Libické. 
Vyhodnocení těchto opatření na hlukovou situaci bude přiloženo k projektové 
dokumentaci pro stavební povolení. 

11) Most přes řeku Sázavu navrhnout tak, aby nedocházelo ke světelnému ovlivnění obytné 
zástavby na pravém břehu řeky Sázavy světly projíždějících vozidel. 

Podmínky pro fázi realizaci stavby 

12) Zpracovat plán organizace výstavby (POV). Do POV zahrnout následujících podmínky: 
a) Do POV stavby jednoznačně promítnout zahájení zemních prací a přípravy území 

nejdříve ke konci vegetačního období z důvodu omezení vlivů na prostory reprodukce 
populací volně žijících živočichů. 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               14 
 
 

b) Před zahájením stavby je třeba za účasti odborně způsobilé osoby provést odchyt 
obojživelníků (ropucha obecná, blatnice skvrnitá) a zajistit jejich transfer na nebližší 
možnou vhodnou lokalitu. 

c) Vybudovat po okrajích travnatých ploch několik míst s možností úkrytu pro plazy a 
obojživelníky. 

d) Vytvořit periodickou kaluž, která by podpořila místní diverzitu ptáků a obojživelníků, 
případně vybudovat menší kompostovací plochu při okraji cest. 

e) Veškerá odůvodněná kácení dřevin v nezbytně nutném minimálním rozsahu řešit zásadně 
v období vegetačního klidu. 

f) Stavební práce s nasazením hlučných mechanismů a většího objemu dopravy realizovat 
výhradně v denní době. V noční době (tj. mezi 22:00 až 6:00) bude úplně vyloučena 
stavební činnost a stavební doprava. 

g) V ranních a večerních hodinách (tj. od 6:00 do 7:00 a od 21:00 do 22:00) bude úplně 
vyloučen provoz stavební dopravy a hlučných stavebních mechanismů. 

h) Během zemních prací a stavebních prací důsledně zajistit prevenci úniků ropných látek. 
i) Zpracovat havarijní plán pro případ ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod 

s opatřeními k prevenci havárie a postupem k odstranění následků případné havárie. 
j) Vybavit staveniště prostředky pro případnou sanaci úniku pohonných hmot nebo jiných 

látek, které mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. 

V rámci stavebního dozoru dbát na dodržování dále uvedených podmínek: 

13) Vhodně zvolenými termíny prací (kácení dřevin mimo období hnízdění ptáků, zemní práce 
mimo období, kdy by mohlo dojít k usmrcení v půdě přezimujících živočichů) snížit 
negativní vlivy výstavby na faunu. 

14) Minimalizovat zásahy do vzrostlé zeleně, stromy, které by mohly být při výstavbě 
poškozeny, je nutno mechanicky ochránit, je nutno dodržovat ustanovení příslušné normy 
(ČSN DIN 18 920). 

15) Nakládání se skrývkovým materiálem musí být v souladu s Vyhláškou MŽP ČR č. 13/1994 
Sb. (ochrana před znehodnocováním zaplevelením, erozí a zcizováním). Skrývkového 
materiálu je pak nutné využít při konkrétních a předem vybraných rekultivačních pracích 
dle požadavků orgánu ochrany zemědělského půdního fondu. 

16) Při výstavbě realizovat opatření ke snížení emisí tuhých znečišťujících látek do ovzduší - 
udržovat čistotu staveniště a příjezdových komunikací na stavbu zametáním a kropením, 
včetně případného mytí podvozků vozidel při vyjíždění ze staveniště. 

17) Komunikace, odvodňovací příkopy a ostatní volné plochy budou udržovány tak, aby 
nemohlo docházet ke znečištění srážkových vod zasakovaných do podloží nebo 
odváděných do vod povrchových.  

18) Údržbu stavebních strojů a manipulaci s látkami nebezpečnými vodám lze provádět pouze 
na zabezpečených plochách, látky škodlivé vodám budou jímány. 

19) Zajistit ochranu kanalizačních vpustí před zanášením zeminou ze staveniště. 

20) Důsledně zajistit rekultivaci všech pozemků, dotčených stavebními pracemi, z důvodu 
prevence šíření invazních a ruderálních druhů rostlin nebo alergenních plevelů. 

21) Ozelenit volné plochy, především v západní a jižní části lokality, ihned po ukončení 
stavebních prací, nově vysazené zeleni věnovat péči, včetně zajištění závlah. 

22) V rámci stavebního dozoru kontrolovat nakládání s odpady, vzniklými v průběhu 
stavebních prací. Pozn: Za odpady vzniklé při stavebních pracích odpovídá dodavatelská 
stavební firma, jako původce odpadů.  



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               15 
 
 

23) Smlouvy uzavřené s jednotlivými dodavateli stavebních prací budou zahrnovat i 
požadavky na sledování vznikajících odpadů z výstavby, podmínky pro jejich skladování 
na stavbě a způsob jejich zneškodnění dodavatelem. 

24) Likvidační protokoly jednotlivých odpadů je třeba doložit ke kolaudaci stavby.   

25) Stavba bude dle § 22 odst. (2) zákona č. 20/1987 Sb., oznámena Archeologickému ústavu 
AV ČR v Brně.  

Podmínky pro fázi provozování stavby  

26) Věnovat péči nově ozeleněným plochám, včetně zajištění závlah dřevin 

27) Verifikovat kontrolním měřením zajištění ověřovaného vlivu hluku z dopravy po 
realizaci záměru na chráněný venkovní prostor nejbližší obytné zástavby. 

Kompenzační opatření 
Kompenzační opatření jsou zapracována do výše uvedených podmínek č. 8) až 11), 12a) až 
12g), 16), 20), 21) a 27). 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁD ŘENÍ K DOKUMENTACI  

Příslušný úřad dne 19.12.2008 rozeslal dotčeným územním samosprávným celkům a 
dotčeným správním úřadům dokumentaci spolu s žádostí o vyjádření (viz přiložený 
rozdělovník k dopisu č.j. KUJI 88462 OZP 1733/2008 Kle): 
Dotčené územní samosprávné celky: 
1) Město Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou 
2) Kraj Vysočina zastoupený odborem životního prostředí krajského úřadu - zde 
Dotčené správní úřady: 
3)  Krajský úřad kraje Vysočina - zde 
4)  Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, ÚP Žďár nad Sázavou, Tyršova 3, 591 31 

Žďár nad Sázavou 
5)  Městský úřad  Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou 
6) AOPK Správa CHKO Žďárské vrchy, Brněnská 39, 591 01 Žďár nad Sázavou 
7)  Česká inspekce životního prostředí, OI H. Brod, Bělohradská 3304, 580 01 

HAVLÍČKŮV BROD 
Na vědomí (bez dokumentace): 
8)  Městský úřad  Žďár nad Sázavou, odbor stavební, Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad 

Sázavou 
9) Městský úřad  Žďár nad Sázavou, odbor rozvoje a územního plánování, Žižkova 227/1, 

591 31 Žďár nad Sázavou  
10) Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 8, 150 24 Praha 5 
11) Občanské sdružení budoucnost, pelikánova 1650/6, 591 01 Žďár nad Sázavou 

Vyjádření k dokumentaci 
Příslušnému úřadu bylo doručeno celkem 5 vyjádření.  
K záměru se vyjádřily 4 dotčené správní úřady – KHS kraje Vysočina , MěÚ Žďár nad 
Sázavou, Správa CHKO Žďárské vrchy a ČIŽP OI Havlíčkův Brod. 

Dále bylo ve lhůtě doručeno vyjádření občanského sdružení Budoucnost. 

Zpracovateli posudku byla prostřednictvím příslušného úřadu (Krajský úřad kraje Vysočina) 
předána dne 27.1.2008 všechna výše uvedená vyjádření k dokumentaci. Kopie všech vyjádření 
jsou obsaženy v příloze tohoto posudku. 

Připomínky k posuzovanému záměru, obsažené v uvedených vyjádřeních, jsou dále 
vypořádány. 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               16 
 
 

Dotčené správní úřady: 

(1) Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, územní pracoviště Žďár nad Sázavou – 
vyjádření  orgánu ochrany veřejného zdraví č.j. H555J2ZR5478S/08-Ve ze dne 19.1.2009 

Ve vyjádření je požadováno doplnění Akustické studie (příloha č.4 dokumentace) o: 

- další variantu organizace dopravy „Provoz pouze na plánované místní komunikaci Klafar 
II –ul. Dolní, 

- výpočet ekvivalentních hladin akustického tlaku v ul. Libická (body. 13 a 16), 
- zapracování výsledků výše uvedeného doplnění akustické studie do Hodnocení vlivů na 

zdraví (příloha č. 5 dokumentace. 

Vypořádání zpracovatelem posudku 
Po předchozím projednání za účasti zpracovatele dokumentace EIA konaném dne 13.2.2009, 
u oznamovatele záměru (Město Ždár nad Sázavou), je navrženo organizační kompenzační 
opatření k eliminaci negativního vlivu hluku z dopravy v souvislosti s realizací posuzovaného 
záměru, které je rovněž zmíněno v odůvodnění výše uvedeného vyjádření KHS: 
Projednat a předložit ke schválení organizaci dopravy v souvislosti s realizací a provozem 
záměru, zahrnující zejména vyloučení nákladní dopravy v ulici Libické. Vyhodnocení 
těchto opatření na hlukovou situaci bude přiloženo k projektové dokumentaci pro stavební 
povolení. 
Tato opatření je zahrnuto do podmínek v kapitole IV. posudku i do podmínek návrhu 
stanoviska. 

(2) Městský úřad Žďár nad Sázavou – odbor  životního prostředí  – Vyjádření č.j. 
ŽP/7/09MJ ze dne 9.1.2009 

- z hlediska zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech: 
Bez připomínek 

- z hlediska zákona č. 114/2001 Sb. o ochraně přírody a krajiny: 
přílohou k žádosti o povolení kácení dřevi, rostoucích mimo les, ke kterému dojde 
v souvislosti s přemostěním řeky Sázavy, bude návrh náhradní výsadby 

Vypořádání zpracovatelem posudku 
Požadavek je zahrnut do podmínek v kapitole IV. posudku i do podmínek návrhu stanoviska. 

- z hlediska zákona č. 86/2002 Sb.o ovzduší: 
Bez připomínek. 

- z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu: 
Na uvedený záměr byl vydán souhlas s odnětím půdy ze ZPF dne 05.09.2007 pod č.j. 
ŽP/1710/07/V.S. 
Bez připomínek. 

- z hlediska zákona č. 254/2001 Sb. o vodách: 
Bez připomínek 

- z hlediska zákona č. 189/1995 Sb. o lesích: 
Bez připomínek 

(3) AOPK ČR – Správa chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy – Vyjádření 
k dokumentaci zn.116/ZV/2009 ze dne 14.1.2009 

- z hlediska zákona č. 114/2001 Sb. o ochraně přírody a krajiny: 
Bez připomínek 

(4) Česká inspekce životního prostředí – oblastní Havlíčkův Brod – Vyjádření zn. 
ČIŽP/46/ŘI/0808018.005/09/HZH ze dne 28.1.2009 

Bez připomínek. 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               17 
 
 

Veřejnost: 

K dokumentaci posuzovaného záměru nebylo doručeno žádné vyjádření veřejnosti. 

Občanská sdružení: 

K dokumentaci posuzovaného záměru bylo ve lhůtě doručeno 1 vyjádření občanského 
sdružení,  podle § 23 odst. 9 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí   
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí): 

(5) Budoucnost o.s. – Vyjádření ze dne 20.1.2009 

Ve vyjádření jsou obsaženy připomínky týkající se dopravních údajů uvedených 
v dokumentaci EIA: 

1) k dopravnímu průzkumu, provedenému dne 20.5.2008, 
2) k vlivu opravy mostu na omezení dopravy v době dopravního průzkumu dne 20.5.2008, 
3) k  uváděné intenzitě dopravy na ulici Neumanova, 
4) k odstupové vzdálenosti 35m od osy komunikace pro navrhovanou obytnou zástavbu, 
5) k rozdílům dopravní studie vůlči koncepci platného územního plánu. 

Vypořádání zpracovatelem posudku 
Pro vypořádání těchto připomínek si zpracovatel posudku vyžádal13.2.2009 v souladu 
s ustanovením § 9, odst. (6) zákona  o posuzování vlivů na ŽP č. 100/2001 Sb. od 
oznamovatele záměru (Město Ždár nad Sázavou) doplňující informace (viz kap. B.II.4. tohoto 
posudku. 

1) k dopravnímu průzkumu, provedenému dne 20.5.2008 
Průzkum individuální automobilové dopravy, který proběhl dne 20.5.2008 za pomoci studentů 
místního gymnázia, byl pro nepříznivé povětrnostní podmínky zkrácen o odpolední část. I 
když byl časový interval dopravního průzkumu pouze mezi 7:00 a 11:00 hodinou, byly 
celodenní intenzity dopočítány podle koeficientů denních variací intenzit dopravy pro 
doporučené doby průzkumu stanovené v publikaci Ministerstva dopravy: „Technické 
podmínky 189 – Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích“ platné od 1.1.2008. 

2) k vlivu opravy mostu na omezení dopravy v době dopravního průzkumu dne 20.5.2008 
Dopravní průzkum sice probíhal v době opravy památkově chráněného mostu na ul. 
Santiniho, ale u tohoto mostu bylo zřízeno mostní provizorium a kromě těžké nákladní 
dopravy probíhal provoz veškeré ostatní dopravy (MHD a autobusové dopravu, zásobování 
potravinovým zbožím a provozu firmy likvidující komunální odpad) i nad 3,5 t v rámci 
platných výjimek, omezena bez výjimky byla pouze doprava nad 12,5 t. 
Vzhledem k tomu, že z místní komunikace Klafar II – Dolní bude těžká automobilová 
doprava vyloučena, nebylo toto dopravní omezení, vyvolané opravou mostu, podstatné. 

3) k  uváděné intenzitě dopravy na ulici Neumanova 
Tato připomínka je neopodstatněná, jelikož na základě průzkumů, resp. dopočítání celodenní 
intenzity na ulici Neumanova, byla zjištěna hodnota 6890 voz./24hod. (směrový průzkum 
zápisem SPZ), a 6592 voz./24hod. (křižovatkový průzkum) na severním konci ulice. 

4) k odstupové vzdálenosti 35m od osy komunikace pro navrhovanou obytnou zástavbu 
Na základě akustické studie řešící posouzení místní komunikace Klafar II – ul. Dolní je 
doporučeno navrhovat odstupovou vzdálenost obytných domů 35 m  od osy této komunikace. 
K možnému negativnímu vlivu hluku na umístění 3 stávajících bytových objektů ve 
vzdálenosti 20 m je třeba uvést, že tyto objekty  byly povoleny (územním rozhodnutím, 
stavebním povolením i kolaudací stavby) v samostatných řízeních, ve kterých se dotčený 
orgán zabýval jejich konkrétními hlukovými studiemi, v závislosti na jejich stavebně 
technickém řešení a dispozici. 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               18 
 
 

5) k rozdílům dopravní studie vůlči koncepci platného územního plánu 
Dopravní studie je v souladu s platným územním plánem města ze dne 23.03.2006 a jeho 
změnami č.1 a č.2 o čemž svědčí výkres č.2 – Dopravní koncepce i jeho směrná část etapizace 
dle výkresu č.10 a skutečnost, že soulad je potvrzen dotčeným orgánem. 
Vzhledem k tomu, že dotčený orgán, KHS kraje Vysočina, požaduje vyloučení těžké nákladní 
dopravy z nově navrhované komunikace a tím i sídlišť Klafar I a II, je úvaha o tranzitu ve 
směru Hamry n.S. – Přibyslav zbytečná. Podle modelu dopravy, který počítá s variantou, 
vybudování pouze posuzované místní komunikace Klafar II – Dolní poklesne osobní a lehká 
doprava na ulici Brodské proti stávajícímu stavu o cca 500 aut a po vybudování kompletního 
dopravního skeletu dokonce na ½, což považujeme za důvod navrhovanou stavbu schválit a 
zrealizovat. 
Řešit úprav průjezdu na Brodské ulici (snížení rychlosti, retardéry) je dle našeho názoru 
předčasné a doporučujeme ponechat tato řešení až podle skutečného stavu po realizaci stavby 
navrhované komunikace.  
Ve vyjádření Občanského sdružení Budoucnost není jasné jaké rozdíly vykazuje dopravní 
studie proti platnému územnímu plánu města Žďáru nad Sázavou a ani které regulativy 
územního plánu dopravní studie nepřebírá. Koncepce dopravy, výkres č. 2 – závazná část 
územního plánu je dodržen a to potvrdil i dotčený orgán. Územní plán města neukládá a ani 
nepředpokládá vybudování celého dopravního systému města jednorázově, což je finančně i 
organizačně nereálné, ale připouští i jeho postupné budování, etapizaci. 
Nemůžeme souhlasit s tvrzením, že koncepce dopravy je neujasněná, nebo že jde o absenci 
rozhodnutí o technickém řešení obchvatu. Právě naopak, koncepce dopravy je územním 
plánem jasně dána a městem je při přípravě komunikace Klafar II – Dolní respektována.  
Upřednostňovat výstavbu celé trasy přeložky silnice I/37 – obchvatu před jakoukoli výstavbou 
místních komunikací je jednak v rozporu se směrnou částí územního plánu města, ale také 
neefektivní a ve vztahu k počtu tranzitní dopravy zbytečné. Právě místní komunikace 
přenesou a rozvedou problémovou místní a cílovou dopravu ve městě a rozšíří místní 
dopravní systém. 

Vypořádání připomínek k dokumentaci – shrnutí zpracovatele posudku  
Všechny připomínky k posuzované dokumentaci byly zpracovatelem posudku zahrnuty do 
podmínek v kapitole IV. tohoto posudku. Podmínky, které lze považovat pro posuzovaný záměr 
z hlediska procesu EIA za podstatné, jsou rovněž uvedeny v návrhu stanoviska příslušného 
orgánu (odst. VII. posudku). 

Z výše uvedených připomínek, obsažených ve vyjádřeních k záměru vyplývá: 

-   vyjádření územně samosprávných celků nebyla doručena, vyjádření úřadů jsou kladná, 
s podmínkami, případně bez  připomínek, 

-   doručené vyjádření občanského sdružení obsahuje připomínky, vypořádané zpracovatelem 
posudku na základě vyžádaných doplňujících informací  k dokumentaci. 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁM ĚRU Z HLEDISKA 
VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

Posuzovaným záměrem je výstavba nové místní komunikace ve Žďáře nad Sázavou, která 
bude spojovat sídliště Klafar s hlavním průtahem městem a napojí se na silnici I/37. 
Realizaci posuzovaného záměru navazující na stávající komunikační síť při respektování 
územně-plánovací dokumentace lze v daném území akceptovat.  
Z hlediska přímých vlivů na zdraví obyvatel jsou nevýznamnější vlivy záměru na hlukovou 
zátěž obyvatel v intravilánu města, a to zejména hluková expozice v okolí ulice Dolní. 
V souvislosti s realizací záměru je vytvořen předpoklad, že po realizaci západní části 
obchvatu města se hluková se hluková expozice obyvatel sníží pod prahovou hodnotu.           



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               19 
 
 

Při hodnocení nebyly zjištěny žádné kolizní vlivy ohrožující sledované složky životního 
prostředí. S ohledem na výsledek posouzení vlivů záměru na životní prostředí a zdraví 
obyvatelstva je v dokumentaci doporučen záměr v navrhované variantě k realizaci. 
Za předpokladu dodržení příslušných právních předpisů na úseku ochrany životního prostředí 
a podmínek uvedených v kapitole IV. tohoto posudku a při respektování opatření k ochraně 
životního prostředí zahrnutých do podmínek návrhu stanoviska (kap. VII) je posuzovaný 
záměr z hlediska přijatelnosti vlivů na životní prostředí únosný. 

Se záměrem nejsou spojeny žádné přeshraniční vlivy na životní prostředí. 

VII. NÁVRH STANOVISKA  

Krajský ú řad kraje Vysočina 
Odbor životního prostředí 
Žižkova 57 
587 33 Jihlava 

 
 

STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIV Ů PROVEDENÍ ZÁM ĚRU NA 
ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

 
podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  
ve znění pozdějších předpisů 

 

I. IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE 
 

1.  Název:     Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou 
 
 
2.  Kapacita (rozsah) záměru: Délka nové komunikace bude 783,3 m, s max. 

stoupáním 2,33 %. 
Navržená trasa je kategorie MO 9/50. 
Výstavba nové místní silnice ve Žďáře nad Sázavou 
bude spojovat sídliště Klafar s hlavním průtahem 
městem a napojí se na silnici I/37. 

 
 
3. Umístění:          kraj:                  Vysočina   
                       obec:               Žďár nad Sázavou 
                                kat. území:          795 232 Žďár nad Sázavou 
Novostavba bude umístěna na pozemcích par.č. 8003, 8006, 8007, 8009, 8010, 8011, 8012, 

8020, 2140/1 v k.ú. města Žďár nad Sázavou. 

 
4. Obchodní firma oznamovatele:   Město Žďár nad Sázavou 
 
5. IČ oznamovatele:            00295841 
 
6. Sídlo (bydliště) oznamovatele:    Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou 
  
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               20 
 
 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 
 

1. Oznámení:   
         
Datum předložení oznámení:         22.4.2008 

Zjišťovací řízení bylo ukončeno 20.5.2008 se závěrem, že záměr bude posuzován podle 
zákona. 
 

2. Dokumentace: 
 
Datum předložení dokumentace:    9.6.2008 
 
Zpracovatel oznámení:  

Ing. Zdeněk Bouček, CSc., ENVIRO-EKOANALYTIKA, s.r.o., držitel autorizace podle zákona 
č. 100/2001 Sb., §19 - osvědčení MŽP ČR o odborné způsobilosti k hodnocení vlivu staveb a 
činností na životní prostředí č.j. 16151/4353/OEP/92 a autorizace číslo 18571/ENV/0 6platné 
do 31.12.2011. 
 

Zpracovatel dokumentace: 

RNDr. Ivo Staněk, DHV CR, spol. s r.o.,  držitel autorizace podle zákona č. 100/2001 Sb., §19 
- osvědčení MŽP ČR o odborné způsobilosti k hodnocení vlivu staveb a činností na životní 
prostředí č.j. 8200/1309/OPV/93 a autorizace číslo 234/ENV/06 platné do 31.12.2011. 
 
3.  Posudek: 

 
Datum předložení posudku:           29.4.2009 

 
     Zpracovatel posudku:               
Ing. Ladislav Vondráček, ENVING s.r.o., držitel autorizace podle zákona č. 100/2001 Sb., 
§19 - osvědčení MŽP ČR o odborné způsobilosti k hodnocení vlivu staveb a činností na 
životní prostředí č.j. 8391/1317/OPV/9), a autorizace MŽP ČR č. 34807/ENV/06 ze dne 
6.6.2006 platné do 28.6.2011 
 
 
4. Veřejné projednání: 
 
    Místo:          
 
   Datum konání: 
   
 
5.  Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti: 

V závěru zjišťovacího řízení příslušný úřad konstatuje, že je třeba následně předložit 
dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí (dále dokumentace EIA) s náležitostmi dle 
přílohy č. 4. 
 

 

 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               21 
 
 

Dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí je nutné zpracovat dle požadavků zákona a 
níže uvedených oblastí: 
 

� Posoudit plánovanou trasu komunikace v etapách výstavby v návaznosti na platný 

územní plán s napojením na trasu západního obchvatu města s ohledem na časovou 

řadu jednotlivých provedení.  

� Řešit vlivy na životní prostředí v dlouhodobém záměru, v kontextu jako celku. 

� Vypracovat relevantní dopravní studii, relevantní hodnocení zdravotních rizik, 

relevantní hlukovou studii a relevantní opatření ke snížení negativního vlivu výše 

uvedeného záměru na obyvatelstvo (z hlediska hluku). Účinnost těchto 

navrhnutých opatření bude výpočtem prokázána již v rámci předložené hlukové 

studie.  Podle požadavků KHS kraje Vysočina. 

� Důsledně řešit opatření a kompenzace nepříznivých vlivů ve vazbě na nebezpečí 

ohrožení populace vranky obecné, systému ekologické stability, kácení dřevin a 

zásahu do krajinného rázu území. 

� Zohlednit a vypořádat všechny požadavky na doplnění, připomínky a podmínky 

uvedené v obdržených vyjádřeních. 

 
• Dokumentace EIA byla příslušným úřadem – Krajským úřadem kraje Vysočina dne 

19.12.2008 rozeslána dotčeným územně samosprávným celkům a příslušným úřadům            
a současně byla zveřejněna na internetovém portálu:  
http://tomcat.cenia.cz/eia/detail.jsp?view=eia_cr&id=VYS344   
 

• Dne 21.1.2009 byl příslušným úřadem vyzván ke zpracování posudku Ing. Ladislav 
Vondráček. 

• Dne 29.4.2009 obdržel příslušný úřad posudek. 

• Dne   byl posudek rozeslán příslušným územním samosprávným celkům 
a příslušným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření.  

• Dne   bylo oznámeno veřejné pojednání záměru.  

• Dne   se konalo veřejné projednání záměru. 

Proces posuzování proběhl v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky  MŽP ČR        
č. 457/2001 Sb. o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících 
s posuzováním vlivů na životní prostředí. 

Příslušnému úřadu bylo doručeno celkem 5 vyjádření k dokumentaci, všechna vyjádření byla 
předána zpracovateli posudku..  
K záměru se vyjádřily dotčené správní úřady (celkem doručena 4 vyjádření). 

Dále bylo ve lhůtě doručeno 1 občanského sdružení (Budoucnost o.s.). 

Vyjádření územně samosprávných celků ani veřejnosti nebyla doručena. 

 

 

 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               22 
 
 

Závěry zpracovatele posudku: 
Zpracovatel posudku na základě v posudku uvedených skutečností navrhuje vydat souhlasné 
stanovisko k posuzovanému záměru při respektování podmínek uvedených v závěru tohoto 
stanoviska. 

Závěry veřejného projednání: 
Veřejné projednání proběhlo v souladu s § 17 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon“, a v souladu s § 4 vyhlášky 
MŽP ČR č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek 
souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí, dále jen „vyhláška“.  

Na veřejném projednání byly vlivy záměru projednány ze všech podstatných hledisek. 
Podrobně je průběh veřejného projednání uveden v zápisu z veřejného projednání č.j.     
ze dne  

 
 
6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta: 

Dotčené územní samosprávné celky: 

-- 

Dotčené správní úřady: 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, územní pracoviště Žďár nad Sázavou – 
vyjádření  orgánu ochrany veřejného zdraví č.j. H555J2ZR5478S/08-Ve ze dne 19.1.2009 

Městský úřad Žďár nad Sázavou – odbor  životního prostředí  – Vyjádření č.j. ŽP/7/09MJ ze 
dne 9.1.2009 

AOPK ČR – Správa chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy – Vyjádření k dokumentaci 
zn.116/ZV/2009 ze dne 14.1.2009 

Česká inspekce životního prostředí – oblastní Havlíčkův Brod – Vyjádření zn. 
ČIŽP/46/ŘI/0808018.005/09/HZH ze dne 28.1.2009 

Veřejnost: 

-- 

Občanská sdružení: 

K dokumentaci posuzovaného záměru bylo ve lhůtě doručeno 1 vyjádření občansého sdružení  
podle § 23 odst. 9 zákona č.100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí: 

Budoucnost o.s. – Vyjádření ze dne 20.1.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               23 
 
 

III. HODNOCENÍ ZÁM ĚRU 
 
1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 

z hlediska    jejich velikosti a významnosti: 

Předmětem hodnocení byly všechny předpokládané vlivy na ekologické a funkční hodnoty 
území a vlivy na obyvatelstvo. Použitým kriteriem hodnocení významnosti vlivů je jejich 
předpokládaná velikost, trvání a synergické účinky. 

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví.  
Z Hodnocení vlivů na veřejné zdraví, zpracovaného autorizovanou osobou podle zákona o 
ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb. vyplývá, že z hlediska přímých vlivů na zdraví 
obyvatel jsou nevýznamnější vlivy záměru – zdravotní riziko hluku a emisí: 
Z hlediska znečištění ovzduší lze po realizaci záměru předpokládat zlepšení stávající situace. 
Z provedeného hodnocení vyplývá, že dominantním vlivem z dopravy je hluková zátěž, 
zejména hluková expozice v okolí ulice Dolní. V souvislosti s realizací záměru je vytvořen 
předpoklad, že po realizaci západní části obchvatu města se hluková se hluková expozice 
obyvatel sníží pod prahovou hodnotu. 
Vlivy na hydrologické a hydrogeologické podmínky lze hodnotit jako místně málo 
významné, bez vlivu v širších souvislostech. 
Významné dopady záměru na kvalitu podzemních nebo povrchových vod nejsou 
předpokládány. 
Vlivy na geofaktory budou nevýznamné. 
Vliv na půdu lze hodnotit jako nepříznivý z hlediska trvalého záboru ZPF, vzhledem 
k rozsahu dotčeného prostoru jako málo významný. 
Vliv na dřeviny rostoucí mimo les je hodnocen jako nepříznivý, málo významný vzhledem 
k doložitelným funkcím dotčeného porostu v krajině. 
Vlivy na flóru  jsou hodnoceny jako mírně nepříznivé, trvalé, z hlediska významnosti málo 
významné. 
Vlivy na faunu lze hodnotit jako mírně nepříznivé, z hlediska významnosti jako málo 
významné až nevýznamné.  
Z hlediska krajinného rázu nevyvolá navržený záměr významný nepříznivý vliv.  
Z hlediska dopravy záměr respektuje návaznost jak na stávající dopravní infrastrukturu, tak i 
na schválený územní plán a strategii rozvoje města v r. 2020. 
Záměr nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních stavů.  

Ve všech sledovaných oblastech (veřejné zdraví, ovzduší, hluk, povrchové a podzemní vody, 
půda a geofaktory, fauna, flóra, ekosystémy, krajina, historické a kulturní památky) jsou 
možné vlivy výstavby a provozu záměru  přijatelné za podmínky respektování opatření 
navržených ve stanovisku. 

Za předpokladu dodržení příslušných právních předpisů na úseku ochrany životního 
prostředí a při respektování opatření k ochraně životního prostředí zahrnutých do 
podmínek tohoto stanoviska je posuzovaný záměr z hlediska přijatelnosti vlivů na 
životní prostředí únosný. 

Se záměrem nejsou spojeny žádné přeshraniční vlivy na životní prostředí. 
 

2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud 
jde o znečišťování životního prostředí: 

Posuzovaným záměrem je výstavba nové místní komunikace ve Žďáře nad Sázavou, která 
bude spojovat sídliště Klafar s hlavním průtahem městem a napojí se na silnici I/37. 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               24 
 
 

Z hlediska přímých vlivů na zdraví obyvatel jsou nevýznamnější vlivy záměru na hlukovou 
zátěž obyvatel v intravilánu města, a to zejména hluková expozice v okolí ulice Dolní. 
V souvislosti s realizací záměru je vytvořen předpoklad, že po realizaci západní části 
obchvatu města se hluková se hluková expozice obyvatel sníží pod prahovou hodnotu. 
Při hodnocení nebyly zjištěny žádné kolizní vlivy ohrožující sledované složky životního 
prostředí.  

Realizaci posuzovaného záměru navazující na stávající komunikační síť při respektování 
územně-plánovací dokumentace lze v daném území akceptovat.  

 
3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a 
rozbor vlivů na životní prostředí: 

Příslušná opatření k ochraně životního prostředí jsou specifikována jako podmínky tohoto 
stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí pro fázi přípravy, 
realizace a provozu záměru.  
Kompenzační opatření jsou zapracována do dále uvedených podmínek č. 3) až 6), 7a) až 7g, 
8) až 11). 

 
4. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí: 
 
Z hlediska rozsahu možných vlivů na životní prostředí a obyvatelstvo je posuzována 
projektová varianta záměru, předložená oznamovatelem, která je porovnána s nulovou 
variantou a dvěmi srovnávacími variantami (S1, S2).  
S ohledem na výsledek posouzení vlivů záměru na životní prostředí a zdraví obyvatelstva je 
doporučen záměr v navrhované variantě k realizaci. 
 
5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci (oznámení), k posudku:  
 
Připomínky k posuzovanému záměru, obsažené v uvedených vyjádřeních, jsou vypořádány 
v části V. posudku.  
Z  připomínek, obsažených ve vyjádřeních k dokumentaci vyplývá: 
-   vyjádření územně samosprávných celků nebyla doručena, vyjádření úřadů jsou kladná, 
s podmínkami, případně bez  připomínek, 
-   doručené vyjádření občanského sdružení obsahuje připomínky, vypořádané zpracovatelem 
posudku na základě vyžádaných doplňujících informací  k dokumentaci. 

K posudku byla doručena vyjádření : 

 
 
Připomínky se týkaly: 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Uplatněné připomínky byly vypořádány na veřejném projednání a nejzávažnější zahrnuty do 
návrhu stanoviska.  



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               25 
 
 

6.  Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní 
prostředí s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění 
nepřijatelnosti záměru:    

 
Krajský úřad kraje Vysočina jako příslušný orgán podle § 22 zákona na základě oznámení 
záměru, dokumentace, na základě uplatněných vyjádření, zpracovaného posudku a výsledků 
veřejného projednání vydává podle § 10 odst. (3) téhož zákona  

 
SOUHLASNÉ  STANOVISKO 

 
k záměru  

„Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Ž ďár nad Sázavou“ 
s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou respektovány v následujících 
stupních projektové dokumentace stavby a zahrnuty jako podmínky návazných správních 
řízení. 

 
Podmínky souhlasného stanoviska 
 

I. Pro fázi přípravy:  

1) Navrhnout technicko-organizační opatření minimalizující negativní vliv stavby na životní 
prostředí. 

2) Stanovit rozsah demoličních prací na objektech budovy a dopravního hřiště a provést 
výpočet kubatury odpadů 

3) Navrhovat umístění obytných stavebních objektů a jiných staveb chráněných před vlivy 
hluku ve vzdálenosti minimálně 35m od osy komunikace. 

4) Navrhnout vhodné ozelenění, včetně osázení dřevinami. Z hlediska ochrany rostlinných 
společenstev v okolí zamýšlené stavby je nutno zajistit především založení porostů 
z domácích stanovištně odpovídajících bylin a dřevin a zabránit šíření ruderálních druhů. 
Pro výsadby dřevin navrhnout geograficky původní dřeviny, přičemž je důležité zohlednit 
stanovištní podmínky (expozice, fyzikální a chemické vlastnosti půdního substrátu). Návrh 
výsadeb by měl být zpracován patřičně kvalifikovaným odborníkem. 

5) Projednat a předložit ke schválení organizaci dopravy v souvislosti s realizací a 
provozem záměru, zahrnující zejména vyloučení nákladní dopravy v ulici Libické. 
Vyhodnocení těchto opatření na hlukovou situaci bude přiloženo k projektové 
dokumentaci pro stavební povolení. 

6) Most přes řeku Sázavu navrhnout tak, aby nedocházelo ke světelnému ovlivnění obytné 
zástavby na pravém břehu řeky Sázavy světly projíždějících vozidel. 

II. Pro fázi výstavby: 

7) Zpracovat plán organizace výstavby (POV). Do POV zahrnout následujících podmínky: 
a) Do POV stavby jednoznačně promítnout zahájení zemních prací a přípravy území 

nejdříve ke konci vegetačního období z důvodu omezení vlivů na prostory reprodukce 
populací volně žijících živočichů. 

b) Před zahájením stavby je třeba za účasti odborně způsobilé osoby provést odchyt 
obojživelníků (ropucha obecná, blatnice skvrnitá) a zajistit jejich transfer na nebližší 
možnou vhodnou lokalitu. 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               26 
 
 

c) Vybudovat po okrajích travnatých ploch několik míst s možností úkrytu pro plazy a 
obojživelníky. 

d) Vytvořit periodickou kaluž, která by podpořila místní diverzitu ptáků a obojživelníků, 
případně vybudovat menší kompostovací plochu při okraji cest. 

e) Veškerá odůvodněná kácení dřevin v nezbytně nutném minimálním rozsahu řešit 
zásadně v období vegetačního klidu. 

f) Stavební práce s nasazením hlučných mechanismů a většího objemu dopravy 
realizovat výhradně v denní době. V noční době (tj. mezi 22:00 až 6:00) bude úplně 
vyloučena stavební činnost a stavební doprava. 

g) V ranních a večerních hodinách (tj. od 6:00 do 7:00 a od 21:00 do 22:00) bude úplně 
vyloučen provoz stavební dopravy a hlučných stavebních mechanismů. 

8) Při výstavbě realizovat opatření ke snížení emisí tuhých znečišťujících látek do ovzduší - 
udržovat čistotu staveniště a příjezdových komunikací na stavbu zametáním a kropením, 
včetně případného mytí podvozků vozidel při vyjíždění ze staveniště. 

9) Důsledně zajistit rekultivaci všech pozemků, dotčených stavebními pracemi, z důvodu 
prevence šíření invazních a ruderálních druhů rostlin nebo alergenních plevelů. 

10) Ozelenit volné plochy, především v západní a jižní části lokality, ihned po ukončení 
stavebních prací, nově vysazené zeleni věnovat péči, včetně zajištění závlah. 

III. Pro fázi provozu:  

11) Verifikovat kontrolním měřením zajištění ověřovaného vlivu hluku z dopravy po realizaci 
záměru na chráněný venkovní prostor nejbližší obytné zástavby. 

 
Toto stanovisko není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení a 
nelze se proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani 
příslušná povolení dle zvláštních předpisů. 
 
Platnost tohoto stanoviska je dva roky ode dne jeho vydání s tím, že jeho platnost může být 
na žádost oznamovatele záměru prodloužena v souladu s ustanovením § 4 odst. 1 písm. d) a 
§ 10 odst. 3 zákona. 

 

ZÁVĚR POSUDKU 

• Dokumentace jako celek byla posouzena jako úplná a dostačující pro vypracování 
posudku. 

• Úplnost zjištění veškerých vlivů záměru a navržené technické řešení je postačující pro 
jeho posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí a návrh stanoviska včetně stanovení 
podmínek pro vyloučení nebo snížení nepříznivých vlivů na životní prostředí. 

• Město Žďár nad Sázavou jako orgán územního plánování se záměrem souhlasí  

• Připomínky vyplývající z vyjádření dotčených orgánů státní správy v průběhu procesu 
posuzování vlivu stavby na životní prostředí jsou zapracovány do návrhu stanoviska a 
podmínek pro přípravu, realizaci a provozování záměru. 

• Při procesu posuzování záměru a zpracování posudku nebyly zjištěny žádné negativní 
vlivy nebo neurčitosti, pro které by bylo třeba posuzovaný záměr odmítnout nebo 
přepracovat. 

 

 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               27 
 
 

Zpracovatel posudku k dokumentaci o hodnocení vlivu záměru – činnosti 

Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Ž ďár nad Sázavou 

na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění došel k závěru: 

Realizace uvedeného záměru v navrhovaném území podle aktivní varianty, zpracované 
v dokumentaci EIA, je z hlediska předpokládaného vlivu na životní prostředí únosná,  za 
předpokladu realizace shora uvedených opatření. 

 

 

Datum zpracování posudku          27.4.2009  
 
zpracovatel posudku: 
 
Ing. Ladislav Vondráček                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               28 
 
 

Autorizace ke zpracování posudku 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               29 
 
 

PŘÍLOHY POSUDKU  

V rámci náležitostí posudku uvedených v příloze č. 5 k zákonu č. 100/2001 Sb. jsou k tomuto 
posudku přiloženy následující přílohy: 
 

Doklady o průběhu posuzování 

Krajský úřad kraje Vysočina – odbor životního prostředí, č.j. KUJI52832009 OZP1733/2008 
Kle ze dne 21.1.2009 - žádost o vypracování posudku  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               30 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               31 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               32 
 
 

Vyjádření k dokumentaci 

Dotčené územní samosprávné celky: 

-- 

Dotčené správní úřady: 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, územní pracoviště Žďár nad Sázavou – 
vyjádření  orgánu ochrany veřejného zdraví č.j. H555J2ZR5478S/08-Ve ze dne 19.1.2009 

Městský úřad Žďár nad Sázavou – odbor  životního prostředí  – Vyjádření č.j. ŽP/7/09MJ ze 
dne 9.1.2009 

AOPK ČR – Správa chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy – Vyjádření k dokumentaci 
zn.116/ZV/2009 ze dne 14.1.2009 

Česká inspekce životního prostředí – oblastní Havlíčkův Brod – Vyjádření zn. 
ČIŽP/46/ŘI/0808018.005/09/HZH ze dne 28.1.2009 

Veřejnost: 

-- 

Občanská sdružení: 

K dokumentaci posuzovaného záměru bylo ve lhůtě doručeno 1 vyjádření občansého sdružení  
podle § 23 odst. 9 zákona č.100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí: 

Budoucnost o.s. – Vyjádření ze dne 20.1.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               33 
 
 

Dotčené správní úřady 

 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               34 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               35 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               36 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               37 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               38 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               39 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               40 
 
 

Občanská sdružení 

 
 
 
 
 
 



Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou                                                                                 Posudek E.I.A. 
 

 
 

ENVING, s. r. o.   Staňkova 18a,  602 00 Brno                                                                                               41 
 
 

 


